ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO n° 	/2022 	 Parintins-AM, 05 de Abril de 2022.

AUTORIA: VER. MÁRCIA BARANDA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar da Prefeitura Municipal de Parintins, Governo do

Estado do Amazonas e da Empresa IJRIBEIRO CONSTRUÇÃO LTDA (PARIS

ENGENHARIA LTDA), representada por lsaac de Jesus Ribeiro da Gama (sócio

proprietário), esclarecimentos quanto a conclusão da Obra do Muro de Arrimo.

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

No dia 31.03.2021, houve o rompimento da contenção do muro de

arrimo do Município de Parintins/AM, em virtude da obra que estava sendo executada

pela Empresa IJRIBEIRO CONSTRUÇÃO LTDA (PARIS ENGENHARIA LTDA) -

CNPJ n.° 07.440.140/0001-20 representado por ISAAC DE JESUS RIBEIRO DA

GAMA (sócio-proprietário), Rua Presidente Jânio Quadros, 125, Flores, CEP: 69058-

168, Manaus/AM. A referida obra se dava em conjunto com o Governo do Estado do

Amazonas e Prefeitura Municipal de Parintins, com valor orçado em

R$2.346.573,13(dois milhões, trezentos e quarenta e seis mil, quinhentos e setenta e

três reais e treze centavos). Hoje dia 05 de abril completa um ano que pedimos aqui

nesta tribuna esclarecimentos quanto ao rompimento do muro, e tivemos como

resposta que devido ao período de cheia não tinha como dar continuidade na

execução tendo que esperar o periodo da vazante. Ontem o que vivemos em Parintins

foi algo muito cruel, onde só víamos essas cenas pela televisão, pessoas perderam

bens que levaram uma vida toda pra conseguir e que tiveram que ser acolhidas em

escolas porque a chuva levou tudo. Hoje estamos aqui mais uma vez para cobrar a

conclusão da obra de contenção do muro de arrimo e além disso para pedir que

Prefeitura de Parintins, Governo do Estado do Amazonas e a Empresa IJRIBEIRO

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442941/0001-36
Portal: www. cama rapa rinflns.am.qov.br

12

T4de
Asssso
POR

IFETORA
11 - ('iP

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabuiete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB PODERLEGISLATIVO
PARI NTINS-AM

CONSTRUÇÃO LTDA (PARIS ENGENHARIA LTDA) olhem com carinho pelo povo

de Parintins, nós sabemos que os projetos existem e foram aprovados, sabemos que

existem verbas direcionadas pra isso, mas que durante esse tempo todo a obra nunca

consegue ser concluída e a cidade cada vez mais é castigada com as quedas de

barrancos. Salientamos que temos um festival que acontecerá daqui alguns meses,

onde vivemos a expectativa de voltar a sonhar com dias melhores, por isso

precisamos cuidar de Parintins e dos nossos parintinenses com carinho e respeito que

eles merecem, pois só sabe da importância desse festival quem vive e sobrevive dele,

e a nossa cidade que é dada como turística não tem no momento nem porto e

nenhuma orla digna para receber os turistas que chegam aqui, comprometendo dessa

forma a nossa festa que é tão linda e conhecida mundo à fora. Diante do exposto

esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 05 de Abril de 2022.

IVIÁRtIÁ BARANDA

Vereadora do MDB

PROTOCOLO

Recebido em i j
/

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.caniaraparintíns.am.qov.br